תפקידיו וסמכויותיו לא הוגדרו בחוק, למעט פקודת המעבר לאספה
המכוננת, שהסמיכה את נשיא מועצת המדינה הזמנית לפתוח את האספה המכוננת.3 פקודת סדרי השלטון והמשפט
התש"ח–1948, שנחקקה בימים הראשונים להקמת המדינה, ואשר בה הונחה התשתית למוסדות השלטון במדינה, לא

כללה את מוסד הנשיאות.

לו. מהות התפקיד שהוצע מהי הזמנית, המדינה מועצת כנשיא לכהן את הסכמתו בנותנו ידע, לא ויצמן חיים אפילו
על ההכרזה בעת הברית בארצות ששהה עצמו, שויצמן נכתב ויצמן על ריינהרץ ויהודה גולני מוטי

מוטי גולני ויהודה ריינהרץ האב המייסד 727 )2020(. מסופר שם שהנשיא טרומן ואנשיו העבירו להנהגת המדינה החדשה מסר שהם מצפים למינוי ויצמן 1
לנשיא המדינה בתמורה לתמיכתם בהכרזה על המדינה, כדי לוודא שהיא לא תפזול אל המחנה הקומוניסטי.

  פרוטוקול מועצת המדינה הזמנית א, ישיבה א, 5 )16.5.1948(. 2
  ס׳ 2 לפקודת המעבר לאסיפה המכוננת, התש״ט–1949. 3

  גולני וריינהרץ, לעיל ה״ש 1, בעמ' 727. 4
  שם, בעמ' 725. 5
  שם, בעמ' 736. 6
  שם, בעמ' 752. 7
  שם, בעמ' 751. 8

  שם, בעמ' 757. 9

נכלל פרק על מעמדו של 1947, לאחר קבלת החלטת האו"ם בדבר הקמת המדינה.10 בהצעת החוקה עוד בדצמבר
נשיא המדינה - בלשון ד"ר כהן, "נשיא הרפובליקה" - שכלל התייחסות לתפקידיו וסמכויותיו של הנשיא.11 הצעת החוקה
שהוגשה לוועדת החוקה של מועצת המדינה הייתה על דעת מחברהּ בלבד, אולם הצעה זו יחד עם הצעת חוק המעבר,

התש"ט–1949, היו הבסיס לדיוני וועדת החוקה.

בדברי ההסבר להצעת החוקה שלו, הצביע ד"ר כהן על הגיוון הקיים בחוקות שונות בעולם בכל הנוגע למעמדו ולתפקידיו
של ראש מדינה. הוא הזכיר, בין היתר חוקות של ארצות אירופה, בהן נקבע לנשיא מעמד דומה לזה של מלך אנגליה,
כהן ד"ר הזכיר עוד ממשלה.

רק בנוגע לבחירת ראש ממשלה ולפיזור הפרלמנט
בחופש זה יצטרך לנהוג בזהירות רבה, כדי שימנע מלהיגרר לתוך מערבולת הפוליטיקה המפלגתית".13 דברים אלו היו
הבסיס למוסד הנשיאות הישראלי, וכבר בהם ניתן לזהות את אחד מגרעיני המתח המלווים את מוסד הנשיאות עד היום:

השאיפה להעניק לנשיא מעמד ממלכתי וא-פוליטי, ויחד עם זאת להקנות לו מעמד בעל השפעה.

נשיא בחירת בדבר הוראות בו נכללו בחוק. הנשיאות מוסד את לראשונה כאמור עיגן, התש"ט–1949, המעבר, חוק
המדינה, תקופת כהונתו, סמכויותיו ותפקידיו, אולם חסרו בו הסדרים רבים. כך למשל לא נכללו בו הוראות המתייחסות
1951, חוקק חוק כהונת נשיא המדינה, לכשירות, לסדרי הצעת מועמדים, להתפטרות, להעברה מכהונה, ועוד. בשנת

התשי"ב–1951, שכלל את עיקרם של ההסדרים החסרים.

החוק המדינה. נשיא חוק-יסוד: בכנסת התקבל המדינה, מהקמת שנה עשרה שש בחלוף ,16.6.1964 ביום לבסוף,
)מעט תיקונים עשרה בו נעשו חקיקתו שמאז לציין יש אותו. והשלים המדינה נשיא כהונת חוק על בעיקרו התבסס

בהשוואה לאלו שנעשו בחוקי היסוד העוסקים ברשויות השלטון האחרות(.

סמכויות אלו מקנות לנשיא שיקול דעת

רחב בהפעלתן.

סמכות החנינה
11)ב( לחוק- ייחודית הנתונה בדרך כלל לראשי מדינה. בישראל קבועה הסמכות בסעיף היא סמכות סמכות החנינה
יסוד: נשיא המדינה, הקובע שלנשיא סמכות "לחון עבריינים ולהקל בעונשים על ידי הפחתתם או המרתם". לצד סעיף
זה קבועה הוראה נוספת בחוק המידע הפלילי ותקנת השבים, התשע"ט–2019, המעניקה לנשיא סמכות למחיקת מרשם

פלילי.26

ההצדקה המקורית למוסד החנינה במשפט האנגלו-סקסי הייתה הצורך לרכך תוצאות קשות של מערכת המשפט ולתקן
לשמש ממשיך החנינה מוסד אולם פחת, הצורך השתכללה, המשפטית שהמערכת ככל ידיה.27 על שנגרמו עיוותים
מעין "שסתום ביטחון" - מנגנון לעשיית צדק במקרים שבהם כלליה הנוקשים של המערכת הפלילית אינם יכולים לתת
מענה הולם.28 מצבים טיפוסיים נוספים למתן חנינה הם מצבים שבהם חל שינוי בעל משמעות בנסיבות לאחר מתן גזר
הדין.

בכל הנוגע לשופטים, סמכות המינוי קבועה בס׳
שאין מדובר בסמכות שבשיקול דעת ושעל הנשיא למנות את השופטים שנבחרו על ידי הוועדה לבחירת שופטים.54
6 לחוק היסוד מורה שקודם מינוי השופטים בידי הנשיא, עליהם להצהיר בפניו אמונים על פי הנוסח יצוין שסעיף

הקבוע בסעיף.

6 סמכות נוספת ניתנה לנשיא בחוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבורי, התשנ"ב–1992. מדובר בסמכות הנתונה .
לשיקול דעתו של הנשיא – סמכות הענקת תעודות הוקרה לחושפי שחיתויות.

תפקידים נוספים
נוסף על הסמכויות הקבועות במפורש בחוק ממלא הנשיא תפקידים רבים נוספים, שהתפתחו כפי שכינה אותם משה

לנדוי בספרו, כ"נוהג חוקתי".55

אחד התפקידים הקלאסיים הוא השתתפות הנשיא, כראש המדינה, באירועים ובטקסים ממלכתיים. לעיתים השתתפות
הנשיא קבועה בחוק, לעיתים בהחלטת וועדת השרים לסמלים וטקסים, ולעיתים התקבעה כנוהג. באירועים אלו אפשר
למנות את טקסי יום הזיכרון לשואה ולגבורה, את טקסי יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל ונפגעי פעולות האיבה, את
טקסי האזכרה לנשיאי ישראל וראשי ממשלותיה, את טקס האזכרה הממלכתי לזכרו של ראש הממשלה יצחק רבין ז"ל,
"נר יצחק", את טקס הענקת פרס וולף על פי חוק קרן וולף התשל"ה–1975, ועוד. בנוסף, ישנם אירועים שצמחו והתפתחו
יום העצמאות, הכולל חלוקת אותות הוקרה לחיילים מצטיינים, ובהם: טקס לו בתקופות שונות, ומחוצה בבית הנשיא
שהפך עם השנים לאירוע טלוויזיוני חגיגי בהשתתפות ראש הממשלה, שר הביטחון והרמטכ"ל וטקס לדיפלומטים הזרים;

הבית הפתוח בסוכות, ועוד.

  יוער כי במדינות רבות, בנוגע לחקיקה, נתונה לנשיא המדינה זכות וטו או זכות לעיכוב החקיקה. כך למשל באיטליה ביוון, בהונגריה ובפולין קיימת זכות 50
לעיכוב חקיקה והחזרתה לפרלמנט לבחינה מחודשת, ובאיסלנד למשל, סירוב הנשיא לחתום על חוק מוביל למשאל עם.

  ס׳ 11)א()4( לחוק-יסוד: נשיא המדינה. 51
  שם, בס׳ 11)א()5(. הסעיף עוסק אך ורק באמנות המאושרות על ידי הכנסת. 52

  למעט בס׳ 4)א( לחוק מגן דוד אדום, התש״י–1950. שם נראה לכאורה שסמכות המינוי היא של הנשיא, על פי שיקול דעתו. 53
  בג"ץ 549/83 הופר נ' חברי ועדת המינויים לפי חוק השופטים, פ"ד לז )4( 24 )1983(. 54

  לנדוי, לעיל ה״ש 29, בעמ׳ 47–48.

מכל מקום, המתח בין הצורך של נשיא המדינה לשמור על ממלכתיות ועל א-פוליטיות לבין הצורך שלו להיות רלוונטי
ובעל משמעות ולייצג את ערכי הליבה של מדינת ישראל, כפי שהוא תופס אותם ולמנוע ככל האפשר משברים פוליטיים,

חוקתיים וחברתיים התחדד באירועים אלו והגיע לשיאו.

  הצעת חוק-יסוד: נשיא המדינה )תיקון התערבות בנושאים ציבוריים(, התשנ"ו–1995 , ה״ח פ/3393/13. 73
  כגון החלטת הנשיא ריבלין לא להטיל בסיבוב השני על בנימין נתניהו את תהליך הרכבת הממשלה אלא להחזיר את המנדט לכנסת בבחירות לכנסת 74

העשרים ושלוש בשנת 2020.
  שנמניתי עם אנשיו.